Протокол №3
заседания педагогического совета
МДОУ «Детский сад №26 c. Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области»
От  25.05.2017 г.

Председатель: Стрельникова Н.Ю.
Секретарь: Павленко С.В.
Присутствовали: 3 педагога
Приглашены: повар Крюкова Е.А., завхоз Тимошенко Н.П.

Тема:  «Итоги работы за 2016-2017 учебный год. Утверждение плана работы на летний оздоровительный  период.
Итоги предварительного рассмотрения проекта отчета о результатах самообследования  за 2016-2017 учебный год (заведующий Стрельникова Н.Ю.)

Повестка дня:
1. О выполнении решений предыдущего педсовета.
2. Итоги состояния образовательной деятельности ДОУ за 2016-2017 уч. год (заведующий Стрельникова Н.Ю.).
3. Анализ работы с родителями (воспитатели групп).
4. Анализ состояния здоровья детей и заболеваемости. (заведующий Стрельникова Н.Ю.)
5.Анализ профессионального роста педагогов (курсы переподготовки, аттестация, самообразование)  (заведующий Стрельникова Н.Ю.)
6. Анализ результатов мониторинга по готовности к обучению в школе. (воспитатели Павленко С.В., Шатило  А.А.
7. Подготовка к летнему оздоровительному периоду 2016-2017 учебного года. (заведующий Стрельникова Н.Ю.).
8. Итоги фронтального  контроля «Качество образовательной работы по подготовке детей к обучению в школе» (заведующий Стрельникова Н.Ю.)
9. Итоги тематического контроля «Организация  прогулки в ДОУ».(заведующий Стрельникова Н.Ю.)
10. Итоги предварительного рассмотрения проекта отчета о результатах самообследования  за 2016-2017 учебный год (заведующий Стрельникова Н.Ю.)
11.Рассмотрение Программы развития МДОУ «Детский сад №26 c. Веселая Лопань на 2017-2021 годы.
12. Разработка решения педсовета.

Слушали:
1.По первому вопросу выступили воспитатели Шатило А.А., Павленко С.В. о проводимой работе по формированию культуры здорового образа жизни  дошкольников. Проведены беседы, предоставлены индивидуальные рекомендации родителям  о формировании у детей привычки здорового образа жизни, культуры здоровья.
2.По второму вопросу слушали заведующего Стрельникову  Н.Ю.
Она познакомила педагогов с итогами работы за год, напомнила задачи по организации воспитательно-образовательного процесса:
•	способствовать формированию навыков здорового образа жизни, овладение  элементарными нормами и правилами (в питании, двигательном режиме, закаливании, при формировании полезных привычек и др.);
•	укреплять здоровье, формировать культурно-гигиенические навыки на основе системы физкультурно-оздоровительных и закаливающих мероприятий;
•	совершенствовать двигательную активность детей в повседневной жизни посредством организации здоровьесберегающей развивающей среды;

•	укреплять иммунитет часто болеющих детей, путем профилактических и оздоровительных мероприятий.
 В завершении отметила, что воспитательно-образовательный процесс в МДОУ организован в соответствии с требования ФГОС ДОО.
3. По третьему вопросу выступили: воспитатели и предоставили анализ работы с родителями за учебный год.
Шатило А.А. отметила, что в учебном году родители проявляли активность в организации предложенных видов совместной деятельности. Совместно с детьми участвовали в конкурсах рисунков и поделок («Моя мамочка», «Новогодний калейдоскоп», «Зимняя фантазия»,  «Великая  Пасха», «День Победы»
Воспитатель Заднеульцева Л.В. отметила, что родители принимали активное участие  в организации мероприятий и праздников «Осенины», Новогодние утренники, «Я и мой папа», «8  Марта», «Встречаем Пасху», выпускной бал.
4. По четвертому вопросу слушали заведующего Стрельникову  Н.Ю. Она предоставила результаты функционирования ДОУ за учебный год и анализ заболеваемости. Показатель заболеваемости на одного ребенка за период сентябрь-май составил 7,7 дня, что ниже среднерайонного – 12,74). Это не плохой показатель, несмотря на высокую заболеваемость в декабре и январе (по причине ОРВИ).  Функционирование по ДОУ составило 68%, что является показателем не достаточно высоким. Наименьший процент функционирования отмечен в январе,  феврале, высокий показатель отмечены в декабре, марте, апреле и мае. Воспитателям следует  более тщательно проводить ежедневный мониторинг посещаемости воспитанников, проводить разъяснительную работу с родителями по вопросам посещения детей и отсутствия без уважительной причины.
5. По пятому  вопросу заведующий Стрельникова  Н.Ю. отметила  профессиональный рост в плане повышения категорий. Заведующий Стрельникова Н.Ю. прошла курсы переподготовки (октябрь 2016 г.). Воспитатель Павленко С.В.  аттестована на соответствие занимаемой должности (январь 2017 г.) На  ноябрь 2017 г.  запланирована аттестация воспитателей Павленко С.В., Шатило А.А. на первую квалификационную категорию.
6. По шестому вопросу выступила воспитатель Павленко С.В., которая предоставила справку о результатах готовности старших воспитанников к обучению в школе.
Подготовительная подгруппа составляет 7 детей.  Осветила результаты педагогического мониторинга готовности  воспитанников к обучению в школе
	Количество выпускников
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Низкий уровень

	7
	4 (57%)
	3 (43%)
	0 (0%)

	Дети с недостаточным уровнем готовности отсутствуют.

В группе созданы все условия для комфортного пребывания воспитанников. Предметно-развивающая среда соответствует возрастным особенностям и требованиям программы «Детство». Воспитателями соблюдены принципы построения развивающей игровой среды, правила техники безопасности выполнены в полном объеме. Групповое пространство эстетически оформлено, прослеживается педагогическая целесообразность. Педагоги правильно ведут планирование занятий, индивидуальной работы с детьми. Ведется работа в групповых уголках и зонах.
На высоком уровне организована работа с родителями по данной тематике: в уголке для родителей оформлены консультации, памятки, рекомендации для родителей будущих первоклассников. В начале учебного года были изучены запросы родителей по проблеме, проведены: родительское собрание по теме «Готовим детей к школе»,   «На пороге школы».
7. Заведующий Стрельникова Н.Ю.   представила проект плана работы на летний оздоровительный период 2016-2017 учебного года.
     Она отметила, что территория детского сада поддерживается в порядке, имеются цветники и клумбы, альпийская горка,  посажены плодовые деревья и кустарники, газоны,  овощной огород, «зеленая аптека», имеется дорожная разметка по ПДД.
Оборудованы зоны «Сельский дворик», «Метеоплощадка»,  «Солнечные часы», зона отдыха, розарий, древесный питомник.
  Необходимо  продолжить работа по совершенствованию экологической тропы.

8. Итоги фронтального  контроля «Качество образовательной работы по подготовке детей к обучению в школе» предоставила заведующий Стрельникова Н.Ю.
   Цель проверки:  изучение состояния и результатов образовательного процесса по подготовке детей к обучению в школе.
В ходе проверки было проведено:
- педагогическое обследование детей: индивидуальные беседы, наблюдения, тестирование, просмотрена непрерывная образовательная деятельность;
- анализ развивающей предметно-пространственной  среды группы;
- анализ планирования работы воспитателей;
- оценка работы с родителями по данной проблеме.
Рекомендации: воспитателям старшей разновозрастной группы  Павленко С.В., Шатило А.А. для дальнейшей работы необходимо:
- Разработать систему индивидуальной работы с детьми, имеющими трудности в познавательном развитии.
-  Подготовить рекомендации для родителей по адаптации детей к школе.
9. Итоги тематического контроля «Организация прогулки в ДОУ» и рекомендации предоставила заведующий Стрельникова Н.Ю.
В целом работа проводится систематически, планомерно. Прогулка осуществляется ежедневно, в соответствии с режимом.
Рекомендации:
- Планировать организацию прогулки с учетом индивидуальных и гендерных интересов детей.
-   Уделять внимание самостоятельной организации процессов одевания и раздевания детей.
10. По предварительному рассмотрению отчета о результатах самообследования информацию предоставила:  заведующий Стрельникова Н.Ю. - о показателях по реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования МДОУ «Детский сад № 26 с. Веселая Лопань», об организации методической деятельности, о результативности участия воспитанников и педагогов в конкурсах, о  качестве кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения, о  функционировании внутренней системы оценки качества образования.
Целями деятельности МДОУ «Детский сад № 26 с. Веселая Лопань  Белгородского района Белгородской области» по реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования являются:
-выполнение требований ФГОС дошкольного образования в части организации обеспечение образовательного процесса, ориентированного на достижение ребёнком  целевых ориентиров ФГОС дошкольного образования;
 -формирование основ базовой культуры личности, всестороннее развитие психических и физических качеств в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями ребенка;
-создание благоприятных условий  для полноценного проживания ребёнком дошкольного детства;
-создание  условий  для развития ребенка, открывающих возможности для его позитивной социализации, его личностного развития, развития инициативы и творческих способностей на основе сотрудничества со взрослыми и сверстниками и соответствующим возрасту видам деятельности;
-создание развивающей образовательной среды, которая представляет  собой систему условий социализации и индивидуализации детей;
-максимальное раскрытие индивидуального возрастного потенциала  ребенка.
Основные задачами  деятельности ориентированы на:
-охрану и укрепление физического и психического здоровья детей, эмоционального благополучия
-обеспечение равных возможностей для полноценного развития каждого ребёнка в период дошкольного детства независимо от места проживания, пола, нации, языка, социального

статуса, психофизиологических и других особенностей (в том числе ограниченных возможностей здоровья)
-создание благоприятных условий развития детей в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями и склонностями, развитие способностей и творческого потенциала каждого ребёнка как субъекта отношений с самим собой, другими детьми, взрослыми и миром
-формирование общей культуры личности детей, в том числе ценностей здорового образа жизни, развитие их социальных, нравственных, эстетических, интеллектуальных, физических качеств, инициативности, самостоятельности и ответственности ребёнка, формирование предпосылок учебной деятельности
-обеспечение вариативности и разнообразия содержания Программы и организационных форм дошкольного образования, возможности формирования Программ различной направленности с учётом образовательных потребностей, способностей и состояния здоровья детей;
-формирование социокультурной среды, соответствующей возрастным, индивидуальным, психологическим и физиологическим особенностям  детей
-обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышение компетентности родителей (законных представителей) в вопросах развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей.
Завхоз Тимошенко Н.П. предоставила предварительную информацию о выполнении норм питания, о материально-техническом обеспечении ДОУ.
 Ежедневно для  контроля  за организацией в соответствии с требованиями санитарных правил качественного и безопасного горячего питания воспитанников в ДОУ проводится бракераж и делается запись в журнале бракеража готовой продукции. Оценку качества готовых блюд, кулинарного изделия  осуществляет бракеражная комиссия.
Разработанные рационы включают все группы пищевых продуктов: мясные и молочные  продукты, рыбу, фрукты, овощи,  соки, зерновые продуты,  сухофрукты.
В среднем выполнение норм питания составляет -100%.
   Воспитатель Заднеульцева Л.В. предоставила результаты проведенного анкетирования «Выявление удовлетворенности  родителей образовательным процессом в ДОУ», «Изучение потребностей и интересов родителей в вопросах сотрудничества с ДОУ».
96% родителей – удовлетворены работой детского сада.  Педагогический коллектив обеспечивает высокий уровень развития детей. Педагоги выстраивают взаимоотношения с детьми на основе диалога, открытости и доверия.
11. Выступила заведующий Стрельникова Н.Ю. с предложением творческой группы в составе: председателя: Шатило А.А., воспитатель
члены группы - Стрельникова Н.Ю., заведующий
                            Заднеульцева Л.В., воспитатель
рассмотреть проект Программы развития МДОУ «Детский сад №26 c. Веселая Лопань на 2017-2021 годы.
Программа развития направлена на формирование современного образовательного пространства МДОУ, определяет основные задачи образовательного учреждения на данном этапе; прогнозирует концепцию развития, включая проблемные направления, стратегические линии на будущее.
 Цель Программы: создание условий для инновационного проектно-целевого развития образовательного учреждения и обеспечения доступности и качества дошкольного образования в соответствии с ФГОС дошкольного образования.
12.Обсудили и утвердили проект  решения педагогического совета.

Решение:
1.Признать работу по устранению замечаний и рекомендаций предыдущего педагогического совета удовлетворительной.
[bookmark: _GoBack]2.Признать работу педагогического коллектива за период 2016-2017 учебного года удовлетворительной.